Dixi secūdo q̄ bec missio red-
ditur cōmenda-
bilis ex missi dignitate. qz tractādus ē ho-
norabiliter 7 venerabiliter. cū d̄r. **Angelū**
meū. **Et** qm̄ hic non loqrur de angelo fm
naturā sed fm officiū. **Jobes** eni baptista
de quo ista dicta sunt nō erat angel^o p̄ na-
turam. sed fm officiū. **Ideo** qlibet sacer-
dos dei. missus p̄lo in salutē. sūt dicit an-
gelus officio. **Verū** qz dicit thema nostrū
P̄ter angelū meū. ex hoc dat̄ intelligi q̄
quidā est angelus nō dñi sed satbane. **Id**
de om̄ibz istis videam^o. **Primo** ergo dico
qz sacerdos itelligit p̄grue p̄ angelū. **Sic**
eni scribitur. **j. Cor. xi.** **Velut** debet h̄re
velamen sup caput p̄ter angelos. **Ho. i.** p̄
pter reuerentiā sacerdotū q̄ nunciū dei sūt
Malach. ij. **Labia** sacerdotis custodiunt
scientiā. 7 legem requirunt ex ore eius. qz
angelus domini exercitūz est. **Ratio** hui-
us denoiationis methaphorice fm **Ro-**
bertum **Holgort** super libzū **Sapi. ca. xvj.**
est. **Quia** sacerdotem decet angeluz in rē.

conditionibus imitari quod in his versibus continetur. **P**ascit et horzatur ducit rebit exci-
tat arcer. **Q**rat con gaudet punit laudar si-
ne sumptu. **P**rima igitur operatio angeli cir-
ca nos secundum ordinem istorum versuum est pascere.
Lui? exemplum habem? iij. Reg. xix. **U**bi
legimus quod angelus detulit panem et aquam
ad heliam dormientem. et famelicum inde pavit.
Surge inquit et comede. grandis enim re-
stat tibi via. **I**sto modo moraliter proprium
est sacerdotis pascere populum verbo et ex-
emplo et subsidio temporali si possit. **U**nde
petro ter signatim dicitur est. **P**asce. pasce.
pasce. **J**oh. xxi. **H**is autem dicitur est ei. pasce
agnos meos. et semel. pasce oves meas. **A**d
innuendum differentiam inter doctrinam neces-
sariam iuuenibus et senibus. **N**am senibus simplex
admonitio sufficit. **I**uuenibus vero opus
est tam verbis quam verberibus ut debite doce-
antur. **S**ecunda operatio quam angelum legimus
circa nos exercere est exhortari. **Q**uius et
emplum habem? **M**ath. ij. **A**ngelus domini ap-
paruit in somnis **J**oseph dicens. **S**urget
accipe puerum et matrem eius et fuge in egyptum.
Panc operationem imitatur sacerdos sana-
e consilia privatim suggerendo. **T**ertio tene-
tur ducere per bonam et aptam conversationem.
Exemplo **R**aphaelis **J**oh. v. **E**go inquit
angelus ducam te reducam eum ad te. **E**t sicut
victoria exercitatur est gloria boni ducis. ita
sanctitas populi attribuitur merito sacer-
dotis. **U**nde **C**risostomus de dignitate sacerdotum
libro. iij. **B**ene agente populo unusquisque pro
merito suo remuneratur. **S**acerdos autem pro
bonis omnium. **D**abit enim propter his bonis
auream. pro acquisitione aureolam. **D**ec **C**risostomus.
Et ideo secundum eundem **C**risostomum super **M**ath. **O**-
melia. xxx. **S**acerdos est in populo sicut radix
in arbore. et sicut stomachus in corpore. **Q**uod
admodum inquit cum videris arborem cum marci-
dis foliis. intelligis quod aliqua culpa habet circa
ea radicem. **I**ta cum videris populus indisci-
plinatus et irreligiosus. sine dubio cognosce
quod sacerdotum eius non est sanus. **D**ec **C**ri-
stostomus. **S**ed secundum **P**linium et **J**ulianum. **E**t hi-
mologiarum ca. iij. **S**alamandra est serpens
quidam. cuius inter venena maxima vis est.
Dec si truncum radici arboris irreperit.
omnia poma eius intoxicantur et omnes ramos in-
ficat. **R**euera isto modo diabolus qui more
salamandre semper vivit in igne. radices ec-
clesie. id est sacerdotes sic intoxicat et inficit. his

diebus quod quasi omnes rami ecclesie ab eis pec-
cati venenum assumunt. **I**uxta illud **R**om. xi.
Si radix sancta et rami. et per oppositum. **S**i ra-
dix infecta et rami erunt nocui. **U**lterius dicit
Crisostomus. quod sacerdos est in grege sicut stoma-
chus in corpore. **Q**uod admodum inquit medicus
quod primo ingreditur ad infirmum statim de sto-
macho eius interrogat. et eum componere festi-
nat. **Q**uia si stomachus sanus est. totum cor-
pus validum est. **S**i autem distemperatus fue-
rit totum corpus infirmum est. **I**ta si sacerdotum
integritas fuerit. tota floret ecclesia. **S**i autem cor-
ruptum fuerit omnium fides marida est. **E**t
infra. **S**icut stomachus accipiens cibum co-
quit ipsum in semetipso. et per totum corpus disper-
git. **S**ic sacerdotes accipiunt scientiam fimo-
nis per scripturas et deo. et excoquunt eas
in se. id est tractantes et medicantes apud
se uniuerso populo subministrant. **E**t in-
fra. **S**icut in corpore si membrum aliquod
fuerit infirmatum. non omnino languet et sto-
machus. **S**i autem stomachus languerit.
inueniunt et membra infirma. **S**ic si aliquis
peccaverit christianorum non omnino peccat
sacerdos. **S**i autem sacerdos fuerit in pec-
catis. totus populus conuerteret ad peccata.
Et ideo dicit **J**ulianus libro. iij. de summo bono
ca. xxxvi. **S**acerdotes pro populorum
iniquitate damnantur. si eos aut ignorantes
non erudiant. aut peccantes non arguant.
dicente domino per prophetam. **S**peculariorum
dedit te domui israel. **S**i non fueris locus
ut custodiat se peccator a via sua mala. ille
in iniquitate sua morietur. sanguinem vero
de manu tua requiram. **Q**uartus actus ange-
licus secundum predictos versus est vehere. id est
portare. **D**efertur enim boni angelus aias mo-
rientium in celum **L**u. xvi. **F**actum est autem
ut moreretur mendiculus et portaret ab an-
gelis in sinum abrahe. **S**ic sacerdotes an-
gelici de terrenis desiderijs ad amoris ce-
lestium transferunt penitentes. quando eis
confitendo peccatis pristinis moriuntur.
Si. **P**e. ij. **P**eccatis mortui iusticie vitam.
Quintus actus angelicus est excitare. **A**c-
ti. xij. **A**ngelus domini astitit. et lumen resul-
sit in habitaculo carceris. percussitque late-
re petri excitavit eum dicens. **S**urge ve-
lociter. **E**t petrus dormiens in carcere est
peccator irretitus mala consuetudine. ia-
cet inter duos milites vinculus cathenis
duabus. et duo custodes ante ostium eius

Dominica tertia a duentus

stodiunt carcerem. Duo milites mors et demon. **P**ors insidiat corpori. **D**emon anie. **D**ue carbene amor delectandi et conficiendi. **D**uo custodes ne homo ostium confessionis creat. **P**resumptio venie et confidentia vite prolixite. **D**uic altare debet sacerdos angelus et eum corripiendo excita/re et percutere et non palpare. **S**extus acer? angelicus est arcere potestate demonum. **S**icut Raphael de Asmodeo. qui suffocauerat septem viros. **S**are **T**hob. y. **C**onfirmi/ter sacerdos debet arcere omnes malos per censuras ecclesiasticas. **D**emonas etiam per adiurationes sacras. ne nocent viris bonis. **S**eptimus actus angelicus est orare. **U**nde legitur **A**ctu. xvi. q. paulo apparuit per visum angelus in specie viri macedonis dicens. **T**ransiens macedoniam. adiua nos. **Q**ui dicitur fuisse macedonum prepositus. qui coruz a paulo supplicauit salutem. **S**ic sacerdos per salute populi tenet orare. **D**ecimus actus angelicus est. quia angelus? **P**gaudet penitentibus de peccatis. **L**uc. xv. **N**audiu est angelis dei super vno peccatore penitentia agente. **E**t penitentia ipsi gaudium debet esse boni sacerdotis. **N**ono angelus punit. **iij. Reg. xix. Venit angelus domini et percussit in castris assyriorum centum octoginta quingis milia. Sic sacerdotum est sententias et communicationis serre contra corumaces et rebelles. Decimo angelorum officium est laudare. Isa. yj. **C**lamabat alter ad alterum. et dicebant. **S**anctus. sanctus. sanctus. **D**hs deus. **P**ocertaz sacerdotibus dinoscitur conuenire. **i. Eisdre. iij. S**icet ut sacerdotibus in ordine suo ut laudarent dominum. **U**ltimo angelus est sine sumptu. **S**icut paruit in angelo **T**hob. y. qui fuit magne vilitatis et parui sumptus. **C**onfirmi/ter sacerdotibus relicta cupiditate teporalium. de decimis et oblationibus inuuant. **S**imiliter cum spiritualia ministeria liter largiunt. nihil per eisdem recipiat pro mercede ne symonie vicio maculent. **U**bi consequenter aduertendum quod angeli quatuor habent conditiones in quibus sacerdotes habent eos imitari. **S**unt enim immateriales siue substantie separate. intellectuales. pleni scientia et veritate. **S**unt motores orbium. et rectores hominum. **P**rimo angeli sunt immateriales. **S**piritus enim sunt. et carne et ossa non habent. **E**t tales de-**

bent esse sacerdotes per continentiam; ut morum passionum non sequantur. **I**n cuius figura dicitur est petro. **C**aro et sanguis non reuelauit tibi. **M**ath. xvi. **D**arborus de lapidibus ca. iij. dicit de aleatorio. **P**rimo quod lapis ille non generat nisi in gallis castratis. **S**ecundo quod extinguit sitim. **T**ertio quod reddit hominem honorabilem. **E**t quarto disertum. **I**ste lapis significat moraliter continentiam clericalem. qui non inuenitur nisi in his qui se refrenant a carnis desideriis propter meritum vite eterne. **M**ath. xix. **S**unt eunuchi qui semetipsos castrauerunt propter regnum celorum. **D**ec virtus extinguit sitim fornicationis carnis infecte et illicite concupiscentie. **S**ap. x. **D**ata est illis aqua de petra altissima et requies sitis de lapide duro. **L**apis durus est continentia. **D**urum est enim contra stimulum carnis calcitrare. **D**ec virtus facit hominem honorabilem. **S**icut incontinentia facit hominem confusibilem. **J**udith. xiiij. **V**na mulier fecit confusorem in domo nabuchodonosor. **D**ominum facit disertum. id est eloquentem. et acceptum in loquendo tam in oratione quam in predicatione. **E**t per oppositum sacerdotes infames de incontinentia nec digni sunt orare nec predicare. **S**unt igitur sacerdotes immateriales et substantie separate. **I**n cuius figura dicitur de **N**athan. **E**cci. xlvij. **E**t surrexit **N**athan propheta. et quasi ad seps separatus a carne. **E**t de talibus angelis dicitur in **P**s. **F**acit angelos suos spiritus? **S**ecundo angeli sunt intellectuales pleni scientiis et veritate. **S**ic sacerdotes dei debent pollere scientia sacre scripture. **E**t ideo conuenientius sanxitum est de magistris et ne aliquid erigant pro licentia docendi quod aliquis magister in theologia habeatur in metropolitana ecclesia qui doceat sacerdotes. **O**mnes autem tam cathedralis quam alie ecclesie quibus suppetunt facultates habeant in gramatica qui clericos gratis instruant et etiam alios iuxta posse. **E**t ideo dicitur signater **Aggei. i. Interroga sacerdotes legem super quo dicit **H**iero. **C**onsidera sacerdotum esse officium; interroga/ tos de lege respondere. **S**i sacerdos est. sci at legem domini. **S**i ignorat legem domini. ipse se arguit non esse sacerdotem. **M**alach. ij. **L**abia sacerdotis custodiunt scientiam. et legem. exquirunt de ore eius. quia**

angelus domini exercituum est. Tertio sunt motores orbium a quibus causatur et generatur quicquid inter corporalia procedit ad esse. Sic sacerdotum officium esse debet ac mouere nobiles et potentes. quorum virtute regantur subiecti ad cultum dei. **Joban. v.** dicitur de angelo qui descendebat super tempus in piscinam et mouebatur aqua. Ad quam qui primus descendebat sanabatur. **Piscina** aque est persona magne potentie. In hanc descendit angelus sacerdos vel curatus quando eius conscientiam examinat de delicijs. mouet aquam quam limitat suam potentiam ad regulas iuris diuini. Quarto angeli sunt rectores hominum et custodes. sicut sanctos. et eodem modo sacerdotes et curati qui pro subditorum animabus habent coram deo respondere. In ps. Angelis suis mandauit de te. ut custodiant te in omnibus vijs tuis. Talis igitur sacerdos quisquis fuerit vere angelus domini dici poterit. Et si non per naturam. saltem per officium et imitacionem. Qui quidem angelus mittitur a deo ad instruendum. ut dicit **Isaie. xliii.** Et est verbum domini mandatis predicatoribus. **Ite** inquit angeli veloces ad gentem conuulsam et dilaceratam. ad populum terribilem. post quem non est alius. ad gentem expectantem et conculcatam. cuius diripuerunt flumina terram eius.

Dixit tertio quod hec missio redditur commendabilis ex missionis utilitate. cui pseueranter est insistentium. cum dicitur. pparabit viam tuam ante te. id est ante offensionem tuam. Et quia hec pparatio que fit per sacerdotes in meritis fidelium. non est nisi ministerialis. Ipsi enim sunt ministri per quorum officium predicationis et doctrine. deus auctor principalis pparat corda fidelium. ut sint digna et receptacula gratie diuine. Unde **Isaie. lxi.** de sacerdotibus dicit. Vos sacerdotes domini ministri vocabimini dei nostri. Et paulus pro omnibus dicit. Ministri christi sunt et ego. Qualiter autem deus pparat corda fidelium habitum est in sermone precedenti. Ideoque hic solum restat videndum de via quomodo diuersi diuersimode in eam pparatur. Alius enim de iniurio reducitur ad viam. Alius in via deducitur per viam. Alius deducitur super viam. Alius de via educitur ad patriam. De iniurio ad viam du-

citur cecus. In via per viam ducitur iustus. In via super viam ducitur perfectus. De via ad patriam ducitur sanctus. De primo quomodo de iniurio ad viam ducitur cecus dicit **Prophet. ij.** Ecce ego sepiam viam eius spinis. et sepiam eam maceria et semitas suas non inueniet. et sequetur amatores suos. et non apprehendet eos. et queret eos et non inueniet. Et dicit. **Adam** et reuertitur ad virum mentis priorem. quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. **Istud** alludit factum quod contingit circa cecos qui tunc diriguntur ad viam quando aliquid obstaculum vel impedimentum inueniunt in iniurio. Unde quando se sentiunt inter spinas aut tribulos. tunc intelligunt se non esse in via recta. et sic coguntur querere viam. **Moraliter.** Sic etiam deus volens peccatorem reducere ad viam veritatis et iusticie ponit eum inter spinas. id est mittit in eum tribulationes et angustias quibus conpunctus peccator non valens procedere ulterius ad peccandum reducitur ad viam salutis. Unde tribulationes sunt signa misericordie diuine. Unde **Apocal. iij.** dicit. Ego qui amo artem. Et **Bernardus** dicit. Nullus testimonium amoris eius credibile. nullum certius in vita ista quam quod desiderat propheta dicens. Corripiet me iustus in misericordia. Licet enim videretur esse iratus tunc est misericors. iuxta illud. Licet iratus fueris misericordie recordaberis. Super quod verbum dicit **Richardus.** Volo irascaris mihi pater misericordie. sed ea ira quam corrigis deum. non quam excludis deum. Non enim cum irasceris sed cum te sentio iratum tunc maxime sentio te propiciam. Ad hoc enim irasceris ut sentiam iram. et sentiens corrigam quod peccavi. **De secundo** quomodo in via per viam ducitur iustus dicit **Psalmus.** Deduc me domine in viam tuam. et ingrediar in veritate tua. Et quasi dominus respondens dicit. **Ibidem.** Oculi mei ad fideles terre ut sedeant mecum. ambulans in via immaculata habet mihi ministrabat. Et iterum. Intelligas in via immaculata quando venies ad me. **Via** ista immaculata est via veritatis et iusticie. que dicitur immaculata. quia non patitur in se maculas viciozum. De tertio scilicet quomodo super viam ducitur perfectus. loquitur sapiens **Prover. iij.** **Viam** inquit sapientie monstrabo tibi. et ducam te per semitas equitatis. quas cum ingressus fueris. non artabunt gressus tui. et currus non habebis offendiculum. **Ista** tria designant

Dominica quarta aduentus

tres status. scz incipientiū. proficientiū et
pfectoriū. Incipientes deserūt malū. ideo
q̄si ceci reducunt de inuio ad viā. Profici
entes operant bonū. ideo ambulāt in viā.
Perfecti p̄ferat in bono. ideo gradiunt
sup viam. Non solū enim p̄enti sunt im
plere p̄cepta. sed etiā cōsilia. Post hos sta
rum sequit̄ alter. q̄ de viā ducitur ad patri
am. Et iste est sanctus. Ps. Deduc me dñe ī
viā eterna. i. qua itur ad eterna. Et iterū.
Deus in sancto viā tua. Dec est triplex viā
quā angelus domini. i. q̄libet predicator p̄
parat in cordibz fidelū. Nam est officiū
peccatores q̄si cecos ducere de inuio ad
viām ne aberrēt a salute. Iustos ducere
p̄ viām in viā ne declinent a bono. Perfe
ctos ducere super viām vt proficiāt. et per
ficiant ne cessent. Solius autē dei facere
vltimū. i. sanctum ducere de viā ad patriā
vt premium accipiat. Quod nobis p̄stare
dignetur iesus x̄ps p̄ secula b̄ndictus.

Dominica quarta in aduentu I.

Sermo X.

Miserunt iudei ab
hierosolymis *Joh. i.* In hac q̄r
ta dñica sc̄ra mater ecclesia re
colit q̄rtu aduentū x̄pi in mentē hominis p̄
gratiā. De q̄ ip̄e saluator *Joh. xiiij.* dicit
ait. Si q̄s diligit me sermonē meū serua
bit. et pater meus diliget eum. et ad euz ve
niemus. et mansione apud eū faciemus. Et
Apocal. iij. Ego sto ad ostiū et pulso. si q̄s
mibi aperuerit. intrabo ad eū et cenabo cū
eo. Volens igitur ecclesia fideles inueni
ri paratos ad suscipiendū gratiāz huius
modi. hodie per iohannē baptistā p̄curso
rem x̄pi intonat dicens. Dirigite viāz do
minū. Quā vtqz nō corporalū pedum. sed
mentalū affectionū. Tenet autē hic iohan
nes formā cuiuslibet p̄dicatoris q̄ venien
ti x̄po p̄parat viā in cordibz fidelū. Unde
significat p̄ seruū helisei de q̄ dicit̄. *iii. Re.
iij.* Vbi heliseus misit seruū suū ante se
cū baculo suo ad suscitandū puerū mortu
um. sed non surrexit puer. Per heliseū in
telligitur x̄ps. per seruūz iohānes. per ba
culum p̄dicatio. per mortuū genus hu
manum. Quia sicut dicunt omnes docto
res. Iohannes per baptismū et p̄dicati
onem peccata nō dimisit. sed animas ho
minū ad x̄pi reuerentiā et audientiā prepa

rauit. Sed heliseus. i. x̄ps aduentus qui
interpretatur dei mei salutare. suscitauit
puerū. i. genus humanū mortuū a peccat̄
originalibz et actualibz liberauit. Sic et ho
die p̄dicatores p̄parant corda fidelū
p̄ verbū sue p̄dicationis. x̄ps autē venies
in mentē eorū. viuificat corda per gratiāz
sanctificationis. Et ideo nemo p̄dicatori
docenti tribuat quod ex ore docentis in
telligit. Quia nisi intus sit qui doceat do
centis lingua inuanū laborat. inquit *Pre
go. in Dimel. penth.* Quapropter ante om
nia pro gratiā x̄pi p̄ spiritū sanctū nob̄ dā
da laboremus vt aliqd ad salutem de ver
bis euāgelij hodierni intelligere valeam.
Quod vt assequamur ad matrē gratie vir
ginem gloriosam recurramus salutates eaz
voce amena dicentes. Ave gratia zc. In
bis p̄missis describit̄ interrogatio facta
per iudeos de iohānis baptiste cōditione.
Circa quā tria ponūtur. Primo namqz de
scribitur querentium et interrogantiū ho
norabilis auctoritas. cū dicitur. Miserunt
iudei ab hierosolymis. Secūdo describitur
stabilis beati iohānis humilitas. cū dicit̄.
Et cōfessus est et non negauit. Tertio sub
ditur saluatoris nostri per iohānem lau
dabilis cōmendatio. cum dicitur. Ego q̄
de baptizo in aq̄. medi? at v̄m steterē. **A**